
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 59 del 10/04/2019  

 
Oggetto : 
RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLO SPOSTAMENTO DELLA LINEA TERNA 
DELL’ALTA TENSIONE SU TERRENO COMUNALE IN VIA PAPO’: foglio 3 
Vill.mappali n.14-347. DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemiladiciannove, addì dieci, del mese di aprile, alle ore 18:00, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

• che il legale rapprese ta te dell’azie da Autotrasporti Tonoli Andrea Snc, meglio 

identificato agli atti, rilevando che sul proprio terreno, mappale n°15 foglio n°3 di 

Villanovetta in via Papò persiste una servitù di elettrodotto TERNA (Kv132000), essendo 

venuta meno la necessità per la propria azienda di connessione a tale rete, ai fini di liberare 

da detta servitù tale terreno, a beneficio anche del Comune di Verzuolo proprietario dei 

terreni attigui, su cui grava altrettanta servitù, ai fini di recuperarne la funzionalità a 

vantaggio di entrambe le proprietà, ne ha progettato la variazione del tracciato 

dell’elettrodotto e pertanto in data 28.03.2019 con prot. n°3531 ha inoltrato formale 

ri hiesta all’A i istrazio e Co u ale per essere autorizzato allo spostamento della linea 

in oggetto riposizionando i tralicci sul terreno comunale (foglio 3 di Villanovetta n.347), 

allegando elaborati grafici esplicativi, dichiarando che tutte le incombenze relative saranno 

a totale carico dello stesso;  

 

• che come evidenziato nelle planimetrie (in particolare la tav.5 e 3), i terreni comunali (foglio 

3 Vill.mappali n.14-347) di superficie complessiva mq 6128, attualmente sono gravati da 

ben mq 4861 di servitù/fasce di rispetto di elettrodotto/metanodotti, rendendoli di fatto 

inedificabili; 

 

• che con la realizzazione dello spostamento dei tralicci, come dalla proposta esplicitata nelle 

tavole allegate (nn.1-2-3-4-5), i terreni comunali verranno così notevolmente sgravati da 

dette servitù/fas e di rispetto, i fatti la superfi ie li era  au e tere e del circa 127% 

passando da mq 1267 a mq 2907; 

 

▪ Che occorre provvedere in merito; 

▪ Che nella specifica situazione non si ritiene sussistano maggiori aggravi alla proprietà 

comunale, a si alleggeris e  l’area da vi oli e fas e di rispetto; 

▪ Che l’asse so stesso o  deve o portare o eri per il Co u e né immediati né futuri; 

Preso Atto: 

• del parere dell'Ufficio Tecnico sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del 

Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

Visto: 

• il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

• lo Statuto Comunale; 

con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa  

 

DELIBERA 

 

 

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

 

2) Di autorizzare, per quanto di competenza, la ditta Autotrasporti Tonoli Andrea Snc alla 

realizzazione della variazio e del tra iato dell’elettrodotto da erigersi sulla proprietà 



comunale ubicata in via Papò e censita al catasto terreni al foglio n.3 di Villanovetta 

mappale n°347, come nelle rappresentazioni grafiche di progetto che fanno parte 

integrante della presente: tavole nn.1-2-3-4-5, a spese della ditta stessa. 

 

3) Tali infrastrutture elettriche e gli eventuali manufatti annessi, non dovranno comportare 

maggiori aggravi né oneri per il comune né immediati né futuri in quanto gli stessi 

rimangono a carico della ditta richiedente ed ai suoi aventi causa. 

 

4) Di dare atto che il Respo sa ile dell’Area Te i a provvederà in merito al prosieguo della 

fattispecie. 

 

I N D I 

 

   Con separata votazione, unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 

deli erazio e vie e di hiarata i ediata e te esegui ile ai se si dell’art. 1  o a  
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 
 


